indenizatória destinada exclusivamente ao ressarcimento das despesas 
efetuadas pelo Vereador no exercício da atividade parlamentar, observará 
as condições e os limites previstos nesta Resolução.

Art. 3º A cota observará o limite máximo mensal de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais), vedada a acumulação de um mês para os subsequentes. 

Parágrafo Único. O valor previsto no caput poderá ser atualizado anualmente 
por ato da Mesa Diretora, observado o índice inflacionário oficial.

Art. 4º A Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar Municipal poderá ser

[...]

inciso VI, alínea “b”, da Constituição Federal, o valor final do subsídio fica 
limitado a 30% (trinta por cento) do subsídio dos Deputados Estaduais do Rio 
de Janeiro.

Art. 3º Em decorrência do limite redutor aplicado no artigo anterior, o subsídio 
mensal dos Vereadores terá a recomposição inflacionária de R$ 2.916,51 
(dois mil e novecentos e dezesseis reais e cinquenta e um centavos), a 
vigorar a partir de 1º de janeiro de 2026.

Art. 4º A aplicação desta Resolução condiciona-se à existência de dotação 
orçamentária própria e ao cumprimento dos limites de despesa com pessoal 
estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000) e pelo art.